
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080600192

192

Nº 148, sexta-feira, 6 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Av. Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará

realizar, em sessões públicas, os procedimentos licitatórios nas datas e horários abaixo relacionados:

. NUMERO
EDITAL

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE ESCOLAR DATA SESSAO/2021 DATAS ENVIO PROPOSTA -
CO M P R A S N E T / 2 0 2 1

. PRE-01/21 202100006039755 Águas Lindas Duque de Caxias 19/8 às 9h30 6/8 até às 9h29min do dia 19/8

. 202100006037549 Aparecida de Goiânia Dr. Henrique Santillo 23/8 às 14h 6/8 até às 13h59min do dia 23/8

. 202100006037602 Santa Luzia

. 202100006038033 Colina Azul 23/8 às 9h 6/8 até às 8h59min do dia 23/8

. 202100006039273 Goiatuba Alfredo Nasser 23/8 às 10h 6/8 até às 9h59min do dia 23/8

. 202100006039300 Oséas B. Guimarães 23/8 às 16h 6/8 até às 15h59min do dia 23/8

. 202100006039680 Eloi P. Martins 23/8 às 13h 6/8 até às 12h59min do dia 23/8

. 202100006039320 Vicentinópolis 23/8 às 15h 6/8 até às 14h59min do dia 23/8

. 202100006039314 Jerônimo V. Lopes 23/8 às 8h 6/8 até às 7h59min do dia 23/8

. 202100006039546 Rio Verde Dona Elba F. Garcia 23/8 às 14h 6/8 até às 13h59min do dia 23/8

. 202100006040618 Olynto P. de Castro 23/8 às 7h 6/8 até às 6h59min do dia 23/8

. 202100006030951 João V. do Carmo 23/8 às 9h 6/8 até às 8h59min do dia 23/8

. 202100006038983 Cunha Bastos 23/8 às 9h30 6/8 até às 9h29min do dia 23/8

. 202100006039625 Inhumas Pres. C. Branco 23/8 às 9h 6/8 até às 8h59min do dia 23/8

. 202100006031361 Uruaçu Arapoema Meireles

. 202100006040285 Luiz C. da Mota

. PRE-02/21 202100006038401 Iporá Maria Barreto

. 202100006040271 Novo Gama CEPI Marajó 23/8 às 10h 6/8 até às 9h59min do dia 23/8

. 202100006037558 Pires do Rio Rodolfo B. de Queiroz 19/8 às 9h 6/8 até às 8h59min do dia 19/8

. 202100006037414 Prof. Eduardo Mancini

. 202100006039233 Santa Helena Djalma de Freitas 23/8 às 9h 6/8 até às 8h59min do dia 23/8

. 202100006039238 Vital de Oliveira

. 202100006039231 Rui A. da Silva 23/8 às 10h 6/8 até às 9h59min do dia 23/8

. 202100006039532 Silvânia Moisés Santana 23/8 às 15h 6/8 até às 14h59min do dia 23/8

. 202100006039848 Prof. J. Paschoal 23/8 às 9h 6/8 até às 8h59min do dia 23/8

. 202100006039910 Salim Afiune

. 202100006040014 Geralda L. Vecce 23/8 às 11h 6/8 até às 10h59min do dia 23/8

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Fontes: 109/156. Retire e acompanhe o Edital

no site: www.seduc.go.gov.br, www.comprasnet.go.gov.br Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

S U S T E N T ÁV E L
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGAO ELETRÔNICO Nº 16/2021

A SEMAD informa que o Pregao Eletronico 016/2021 Objeto AQUISICAO DE
REFRIGERADOR VERTICAL. Contrato 040/2018/ANA QUALIAGUA, realizado em 05/08/2021,
foi declarado FRACASSADO, nos termos da Lei Federal 10.520/2002, Decretos Estaduais
9.666/2020 e 7.466/2011, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal 123/2006 e
Subsidiariamente, a Lei Federal 8.666/1993.

Goiania-GO, 5 de agosto de 2021
WILLIAM NEVES PINHEIRO

Pregoeiro
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

DESPACHO DE 3 DE AGOSTO DE 2021

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação nº 100/2021, em conformidade
com os documentos que instruem o processo nº 202100010011789, e PARECER PROCSET-
05071 Nº 666/2021 favorável da Procuradoria Setorial da SES/GO, seja declarada Dispensa

de Licitação, com fundamento no Artigo 24, X da Lei nº 8.666/93 e modificações
posteriores, seja declarada DISPENSA DE LICITAÇÃO à empresa CIS PARTICIPAÇÃO E
INVESTIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 18.917.343/0001-80, para locação do imóvel
localizado na Av. 136, Quadra F-44, Lotes 22/24, Setor Sul, composto por Subsolo 2,
Térreo, Estacionamento Térreo, 1º pavimento, Terraço, Lage térmica: 1º pavimento,
Pavimento Tipo: 2º ao 8º pavimento, Pavimento Tipo (Escada+fosso): 2º ao 8º pavimento,
Lage Térmica: 2º ao 8º pavimento, bem como por Loja no térreo com estacionamento
privativo no subsolo 1, com área total de 5.803 m2, conforme descrito nos Laudos de
Avaliação nº 26/2021 (000022058485) e nº 15/2021 (000020599998), destinado à
acomodação de unidades administrativas da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás, na
cidade de Goiânia - GO, pelo período de 36 meses no valor mensal de R$ 158.620,50
(Cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos) e valor total
de R$ 5.710.338,00 (Cinco milhões, setecentos e dez mil, trezentos e trinta e oito reais);
Valor referente a 03 taxas de IPTU no valor unitário estimado de R$ 78.000,00 (Setenta e
oito mil reais) e valor total estimado de R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil
reais); e ainda saneamento básico anual estimado em R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil
reais) e valor total estimado para os 36 meses no valor de R$ 225.000,00 (Duzentos e vinte
e cinco mil reais). A presente contratação possui valor total de R$ 6.169.338,00 (Seis
milhões, cento e sessenta e nove mil, trezentos e trinta e oito reais).

ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR
Secretário

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021

Às 15:55 horas do dia 04 de agosto de 2.021, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202100016009274, Pregão
054/2021. Resultado da Homologação. Lote nº 01 - Eq. Eletrônicos. Situação: Fracassado.
Lote nº 02 - Eq. Eletrônicos. Situação: Fracassado. Lote nº 03 - Televisão. Situação:
Adjudicado. Homologado à empresa: 26.079.645/0001-55 - PH Damas Comércio e
Prestação de Serviços EIRELI. Valor Total: R$ 12.411,00. Lote nº 04 - Ar Condicionado.
Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 33.243.924/0001-78 - Móveis Carvalho Ltda
EPP. Valor Total: R$ 16.986,00. Lote nº 05 - Mobiliário. Situação: Fracassado.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
Subsecretário da Segurança Pública

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2021
Pregão Eletrônico SRP 046/2021. Processo: 202000016018077. Órgão Gerenciador: SSP/GO.
Vigência da Ata: 12 meses. Objeto: Aquisição de rastreador portátil. Preços Registrados:
Item 01: Rastreador Portátil. Vlr. Unit.: R$ 1.270,00. Vlr. Total: R$ 248.920,00. Fornecedor:
TECGPS Sistemas de Rastreamento Ltda - EPP - CNPJ: 13.074.840/0001-40. A íntegra da ata
se encontra disponível no site da SSP: http://www.ssp.go.gov.br. Data: 04/08/2021.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

PROCESSO: Nº 202117647001672
ÓRGÃO: Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Estado de Goiás
- SEAPA.
TIPO: MENOR PREÇO - GLOBAL.
DATA DE ABERTURA: 23/08/2021 às 09 horas, através do Portal
www.comprasnet.go.gov.br.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Câmara Congeladora e 01 (uma) Câmara Resfriadora, que
serão utilizadas nas atividades do Banco de Alimentos do Estado de Goiás, para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA.

O Instrumento Convocatório e seus Anexos encontram-se à disposição dos
interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.br, www.agricultura.go.gov.br e na
Gerência de Compras Governamentais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, Setor Leste
Universitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: (62) 3201-8997.

Goiânia, 5 de agosto de 2021.
WAGNER ASSIS RODRIGUES

Gerente de Compras Governamentais
FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIÁS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

A Pregoeira da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG,
designada pela Portaria nº 010/2020- FAPEG, de 16 de janeiro de 2020, tendo em vista o
que consta do Processo nº 202110267000117, torna público o julgamento do Pregão
Eletrônico nº 003/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa Jurídica para prestação de
serviços de avaliação técnica especializada, de até 2.600 propostas de projetos de inovação
nas áreas temáticas: Automação; Big Data; Biotecnologia e Genética; Blockchain; Design;
Eletroeletrônica; Geoengenharia; Inteligência artificial e machine learning; Internet das
coisas (IoT); Manufatura avançada e robótica; Mecânica e mecatrônica; Nanotecnologia;
Química e Novos materiais; Realidade aumentada; Realidade virtual; Segurança,
privacidade e dados; Tecnologia Social; e Tecnologia da Informação (TI) e Telecom, parte
do Plano de Trabalho do Projeto Centelha Goiás 02.
. ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL (R$)
. 1 INSTITUTO EUVALDO LODI-GOIÀS-ME

CNPJ - 01.647.296/0001-08
112.970,00

Procedimento licitatório adjudicado por:

LUCIANA DE JESUS MADUREIRA.
Pregoeira

Procedimento licitatório homologado por:

ROBSON DOMINGOS
Presidente da Comissão



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900148

148

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SESP.
Processo Nº: 2020-1671H
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 003/2021 - CPP2.
Contratada: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE.
CNPJ: 35.316.374/0001-03
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) ESTAÇÃO FORENSE - COMPUTADOR DO TIPO
"WORKSTATION", com o intuito de modernizar as investigações especializadas e perícias
técnico-científicas da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo - PCES, para o enfrentamento
qualificado às ações criminosas organizadas, em conformidade com a meta 02/etapa 03 do
plano de trabalho do CONVÊNIO SENASP/MJSP Nº 893930/2019.
Valor total: R$ 22.790,00 (vinte e dois mil setecentos e noventa reais).
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao da publicação do respectivo
instrumento no Diário Oficial, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993,
sendo finalizado com a entrega, recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar a
vigência dos créditos orçamentários.
Projeto: 45.101.061810561.3000
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00
Fontes: 0133 e 0307. Data: Vitória/ES, 05 de agosto de 2021.

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público aos interessados,
que a data do Pregão Eletrônico nº 120/2021 referente ao processo nº 202000010040635,
inicialmente marcada para o dia 10/08/2021 às 09:00 h, foi adiada "SINE DIE", face à
necessidade de maior prazo para análise de impugnação. Oportunamente será dada
publicidade de nova data de realização deste pregão eletrônico. Demais informações
encontram-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Governamentais da
SES-GO e no site: www.comprasnet.go.gov.br.

Goiânia/GO, 6 de Agosto de 2021.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 032/2021, Exclusivo
para ME e EPP, cujo objeto é: Equipamentos de exames clínicos e mobiliários diversos. As
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br
até o dia 23/08/2021 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances,
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no
endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

RICARDO SALGADO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 027/2021, Disputa
Geral e Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é: Aquisição de equipamentos diversos. As
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br
até o dia 25/08/2021 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances,
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no
endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
EXTRATO CONTRATO

contratante: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer; Processo: 202117576000991 contrato
nº 018/2021 ; modalidade: Inexigibilidade nº 001/2021; objeto: aquisição de peças para
manutenção preventiva e corretiva de dois Cortadores de Grama Helicoidais Modelos
Reelmaster 3100-D com sistema Sidewinder da marca TORO; vigência: 5 meses; contratada:
REAL GREEN COMERCIO DE MÁQUINAS E PECAS LTDA, CNPJ nº 17.821.710/0001-85, valor
do contrato: R$ 72.367,03 (setenta e dois mil, trezentos e sessenta e sete reais e três
centavos). Período: 29/07/2021 a 29/12/2021. Dotação Orçamentária:
2021.26.01.27.451.1027.2102.03. Recurso: Fonte 132. Empenho: nº 00015 de 23 de julho
de 2021, em conformidade com as Leis nº 8.666/93 e 17.928/12.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 202117576000597; Pregão Eletrônico nº 011/2021- SEEL; CONTRATANTE:
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer; objeto: prestação de serviços de recarga de
extintores de incêndio do Estádio Serra Dourada, Ginásio Goiânia Arena, Ginásio Rio
Vermelho, Autódromo Internacional Ayrton Senna, Parque Marcos Veiga Jardim e Estádio
Olímpico; Contrato: nº 019/2021 -CALDAS EXTINTORES E EQUIPAMENTOS CONTRA
INCENDIO EIRELI, CNPJ nº 26.614.320/0001-25. Itens: 1, 2, 3, 5 e 6, valor do contrato: R$
7.483,80 (Sete mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos). Período:
29/07/2021 a 29/10/2021. Dotação Orçamentária: 2021.26.01.27.812.1027.2103.03.
Recurso: Fonte 132. Empenho: nº 00006 de 23 de julho de 2021; Contrato nº 020/2021 -
PADUA EXTINTORES- EIRELI, CNPJ nº 30.130.235/0001-69, valor do contrato: R$
1.124,00(Hum mil, cento e vinte e quatro reais). Itens: 4 e 7. Período: 29/07/2021 a
29/10/2021. Dotação Orçamentária: 2021.26.01.27.812.1027.2103.03. Recurso: Fonte 132.
Empenhos: nº 00007 de 23 de julho de 2021, em conformidade com as Leis nº 8.666/93
e 17.928/12.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº
3/2021, publicado no DOU de 6/8/2021, seção 3, pág. 192, na assinatura, onde se lê:
ROBSON DOMINGOS - Presidente da Comissão, leia-se: ROBSON DOMINGOS VIEIRA -
Presidente da FAPEG.

(P/ Coejo)

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 244/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101.812/2021 - EMSERH
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Saúde para
atender a demanda do Hospital Geral de Grajaú/MA, Unidade administrada pela
Emserh.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.
DATA DA ABERTURA: 31/08/2021 às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das
14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
igor.rochacsl@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 04 de agosto de 2021.
IGOR MANOEL SOUSA ROCHA

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 237/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78.298/2021 - EMSERH
OBJETO: Constitui o objeto deste Fornecimento de INSUMOS PARA REALIZAÇÃO

DE EXAMES DE SENSIBILIDADE E RESISTÊNCIA MICROBIOLÓGICA PARA O LABORATÓRIO
CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO MARANHÃO LACEN/MA, administrado pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.
SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO: FICA REMARCADA para o dia 19/08/2021, às

08h30min (horário local). Motivo: Não saiu a publicação no DOU, JORNAL LOCAL E JORNAL
N AC I O N A L .

Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 13h00min as 17h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís (MA), 04 de agosto de 2021.
MAIANE RODRIGUES CORRÊA LOBÃO

Agente de Licitação da EMSERH
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2021

Processo nº 114915/2021/SES. Objeto: "Registro de Preços para aquisição de mobiliários
para atender as necessidades da sede administrativa da Secretaria de Estado da Saúde do
Maranhão, conforme especificação e condições gerais de fornecimento contidas no Termo
de Referência (ANEXO I) do Edital"; Abertura: 23/08/2021 às 09h00min (horário de
Brasília); Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal
(https://www.gov.br/compras/pt-br/). Informações: Comissão Setorial Permanente de
Licitação - CSL, localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, São Luís/MA. CEP:
65.076-820; E-mail: csl@saude.ma.gov.br; Fones: (98) 3198-5558 e 3198-5559.

São Luís - MA, 04 de agosto de 2021.
MARCOS MENDES DE LUCENA

Pregoeiro da SES/MA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2021 - UNEMAT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 97601/2021.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL de que trata a Portaria n° 0141/2021

- UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará às 14:00 horas do dia 25 de agosto do
ano de 2021, nas dependências do Campus Universitário de Tangará da Serra, localizado na
Rodovia MT 358 KM 07 Jardim Aeroporto CEP 78300-000- Cidade: Tangará da Serra - MT
- Telefone: Telefone: (65) 3311 - 4900, o procedimento licitatório na Modalidade TOMADA
DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO, cujo objeto é Seleção de Empresa de Engenharia - Área
Civil, para a Conclusão da Ampliação do Laboratório de Pesquisa para atender a demanda
dos Programas de Pós-graduação Strictu Sensu em Genética e Melhoramento de Plantas
em desenvolvimento no Campus Universitário de Tangará da Serra da Universidade do
Estado de Mato Grosso, no município de Tangará da Serra, referente ao convênio nº
01.12.0479-00 - FINEP, tudo de acordo com as especificações contidas no Edital de licitação
e mediante condições estabelecidas pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores. O Edital completo e o projeto executivo estará à disposição dos
interessados a partir desta publicação, na sala da Comissão Permanente de Licitação no
endereço supracitado, das 08:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00 h ou no site da Unemat
www.unemat.br/licitacoes e da www.gestao.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições) ou pelo
e-mail: licitacao@unemat.br, maiores informações pelo tel. (65) 3221-0014.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021 - UNEMAT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 97579/2021.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL de que trata a Portaria n° 0141/2021

- UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 25 de agosto do
ano de 2021, nas dependências do Campus Universitário de Tangará da Serra, localizado na
Rodovia MT 358 KM 07 Jardim Aeroporto CEP 78300-000- Cidade: Tangará da Serra - MT
- Telefone: Telefone: (65) 3311 - 4900, o procedimento licitatório na Modalidade TOMADA
DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO, cujo objeto é Seleção de Empresa de Engenharia - Área
Civil, para a Conclusão dos serviços de construção do Centro Integrado Cerrado de
Pesquisa, para atender a demanda dos Programas de Pós-graduação Strictu Sensu em
desenvolvimento no Campus Universitário de Tangará da Serra da Universidade do Estado
de Mato Grosso, no município de Tangará da Serra, referente ao convênio nº
01.12.0297.00 - FINEP e 01.16.0024.00 - FINEP, tudo de acordo com as especificações
contidas no Edital de licitação e mediante condições estabelecidas pela Lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo e o projeto executivo
estará à disposição dos interessados a partir desta publicação, na sala da Comissão
Permanente de Licitação no endereço supracitado, das 08:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00
h ou no site da Unemat www.unemat.br/licitacoes e da www.gestao.mt.gov.br - (Link:
Portal de Aquisições) ou pelo e-mail: licitacao@unemat.br, maiores informações pelo tel.
(65) 3221-0014.

Cáceres/MT, 06 de agosto de 2021.
SAMUEL LONGO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



35Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.596

29/04/2021. Pensionistas: Rosana Maria Silvério, viúva, com início 
em 29/04/2021, em caráter vitalício, ou antes por novo casamento 
ou união estável ou falecimento; Leannes Maria Silvério Francisco 
Rocha, filha menor previdenciária, início em 29/04/2021, com 
extinção em 15/11/2023 ou quando incorrer em qualquer das 
causas de extinção previstas no art. 66 da LC nº 77/2010. Despacho 
Concessor nº 4436/2021-GAB. Fundamentação Legal: Decreto n° 
9.590/2020, publicado no Diário Oficial/GO N° 23.216, art. 159 da 
Lei Complementar nº 161/2020, e Lei Complementar nº 77/2010, 
alterada pelas Leis Complementares nºs 102/2013 e 124/2016.

MILENA GUILHERME DIAS BARCELOS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#243711#35#288200/>

Protocolo 243711
<#ABC#243714#35#288203>

Referência: Processo nº 202111129003804
Interessada: Cosma Alves Pereira
Assunto: Pensão por morte

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
4370/2021

Concessão de Pensão por Morte. Instituidor do benefício: Júlio dos 
Reis Pereira. Data do Óbito: 05/05/2021. Pensionista: Cosma Alves 
Pereira, viúva, início: 05/05/2021, duração: por prazo indetermi-
nado. Despacho Concessor nº 4370/2021-GAB. Fundamentação 
Legal: Lei Complementar Estadual nº 161/2020.

MILENA GUILHERME DIAS BARCELOS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#243714#35#288203/>

Protocolo 243714

Junta Comercial do Estado de Goiás – JUCEG
<#ABC#243741#35#288235>

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
007/2017

PROCESSO Nº: 201700024000627.
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - 
JUCEG.
CONTRATADO: COPYSYSTEMS COMÉRCIO DE COPIADORAS 
LTDA - EPP - CNPJ Nº 02.336.168/0001-06.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 
17.928/12.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 11/09/2021 a 10/09/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2021.3362.04.122.4200.4243.03.
VALOR TOTAL: R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil e novecentos 
e vinte reais).
NOTA DE EMPENHO Nº: 2021.3362.007.00098, emitida em 
09/07/2021, no valor de R$ 16.640,00 (dezesseis mil, seiscentos e 
quarenta reais). O restante do valor será empenhado no exercício 
subsequente.

Carlos Henrique Carrilho de Castro
Comissão de Licitação

<#ABC#243741#35#288235/>

Protocolo 243741

Universidade Estadual de Goiás – UEG
<#ABC#243744#35#288238>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo nº: 201700020000772. Identificação do Instrumento: 
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2017. Partes: Concedente 
- Universidade Estadual de Goiás, CNPJ nº 01.112.580/0001-
71, Concessionária - Adriana Maria da Silva - ME, CNPJ nº 
10.649.981/0001-56. Objeto do Contrato: Concessão de uso de 

área nas dependências da Unidade Universitária de Pires do Rio, 
destinada à instalação de uma Central de Cópias a fim de atender 
aos alunos e funcionários da Concedente. Objeto do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 12 
(doze) meses e o reajuste de preços conforme índice IGP-M/FGV 
de (35,75%), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, registrado 
no mês de Junho/2021. Valor Mensal do Termo: R$ 436,82 
(quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e dois centavos). Valor 
Global do Termo: R$ 5.241,84 (cinco mil, duzentos e quarenta 
e um reais e oitenta e quatro centavos). Data de Assinatura do 
Termo: 16/07/2021. Vigência: Início: 01/08/2021. Fim: 31/07/2022. 
Anápolis, 16 de julho de 2021. Coordenação de Contratos da UEG.
<#ABC#243744#35#288238/>

Protocolo 243744
<#ABC#243696#35#288180>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 202000020000787. Identificação do Instrumento: 
Contrato nº 007/2021. Partes: Contratante - Universidade 
Estadual de Goiás, CNPJ nº 01.112.580/0001-71, Contratada - 
MCR Sistemas e Consultoria Ltda., CNPJ nº 04.198.254/0001-17. 
Objeto do Contrato: Aquisição dos softwares Adobe Creative Cloud, 
com o objetivo de atender aos setores de Comunicação, Revista/
Editora, Centro de Ensino e Aprendizagem em Rede - CEAR, além 
de vários laboratórios dos Câmpus e das Unidades Universitárias da 
Universidade Estadual de Goiás (UEG), que utilizam os softwares. 
Valor Global do Contrato: R$ 133.123,88 (Cento e trinta e três 
mil, cento e vinte e três reais e oitenta e oito centavos). Dotação 
Orçamentária: 2021.31.62.12.364.1038.2133.04. Natureza da 
Despesa: 4.4.90.40.82. Fonte: 100 -  Recursos Ordinários do 
Tesouro. Nota de Empenho: 2021.3162.025.00006 de 08/07/2021. 
Data de Assinatura do Contrato: 14/07/2021. Vigência: Início: 
14/07/2021. Fim: 14/07/2024. Anápolis, 15 de julho de 2021. 
Coordenação de Contratos da UEG.
<#ABC#243696#35#288180/>

Protocolo 243696

FUNDAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

de Goiás – FAPEG
<#ABC#243880#35#288394>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-FAPEG

PROCESSO Nº 202110267000117
OBJETO - Contratação de pessoa Jurídica para prestação de 
serviços de avaliação técnica especializada de até 2.600 propostas 
de projetos de inovação nas áreas temáticas: Automação; Big Data; 
Biotecnologia e Genética; Blockchain; Design; Eletroeletrônica; 
Geoengenharia; Inteligência artificial e machine learning; Internet 
das coisas (IoT); Manufatura avançada e robótica; Mecânica e 
mecatrônica; Nanotecnologia; Química e Novos materiais; Realidade 
aumentada; Realidade virtual; Segurança, privacidade e dados; 
Tecnologia Social; e Tecnologia da Informação (TI) e Telecom, parte 
do Plano de Trabalho do Projeto Centelha Goiás 02, conforme es-
pecificações contidas no Termo de Referência e demais disposições 
fixadas no Edital e seus Anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Oferta de Compra: nº 48947.
Abertura da Sessão Pública: 30/07/2021, 9h (horário de Brasília).
<#ABC#243880#35#288394/>

Protocolo 243880

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Agência Goiana de Habitação – AGEHAB
<#ABC#243753#35#288248>

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 2021.01031.000999-99
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação N° 004/2021
Identificação do Termo: Contrato N° 023/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, prestados de 
forma continuada, incluindo fornecimento e substituição de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: def96995


